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1 Úvod

Jak je z jejího názvu patrné, předložená diplomová práce se věnuje terapii poruch

hlasu. Hlas je neodmyslitelnou součástí lidského bytí a pro člověka má svůj nepopiratelný

význam. Lidé přichází na svět vybaveni hlasotvorným ústrojím a schopností hlas

produkovat a již od narození jeho prostřednictvím komunikují se svým okolím. Hlas je tak

základním předpokladem verbální komunikace - je nezbytný pro tvorbu řeči a společně

s dalšími subsystémy (respirace, artikulace, rezonance) se tak podílí na její motorické

realizaci. Dršata (2011) v této souvislosti trefně poznamenává, že hlas je jejím nosným

médiem. Není však pouze nositelem naší verbální komunikace, ale taktéž má podstatnou

úlohu v té neverbální. Podle hlasu posuzujeme druhé, některé hlasy v nás vyvolávají

sympatie, jiné pravý opak. Díky hlasu se také dozvídáme mnoho o aktuálním rozpoložení a

náladě komunikačního partnera. Poznáme, zda je veselý a bezstarostný, nebo naopak

smutný a zádumčivý. Nepostradatelnost hlasu si však uvědomíme až tehdy, je-li něco

v nepořádku.

Samotný text předložené diplomové práce je členěn do 4 hlavních částí (číslovaný

úvod a závěr nepočítaje), kdy první z nich rozpracovává anatomii a fyziologii

hlasotvorného ústrojí jakožto nezbytné východisko pro pochopení mechanismu vzniku

hlasových poruch, druhá poruchy hlasu, jejich kategorizaci a problematiku diagnostického

procesu, třetí jejich terapii, tak jak ji vnímá naše česká odborná veřejnost.

Čtvrtá část této práce se pak zabývá terapií hlasových poruch v USA a to

s praktickým zaměřením na logopedický program Lee Silverman Voice Treatment

(LSVT), jenž je v zahraničí hojně užíván při terapii poruch hlasu zejména u osob

s Parkinsonovou nemocí (jimž byl při svém vývoji primárně určen), pro niž jsou určité

fonační obtíže přítomné v rámci logopedické diagnózy hypokinetická dysartrie typické.

Tento program je považován zahraničními odborníky za velice efektivní a za hranicemi

České republiky se těší velké oblibě. V českých podmínkách však prozatím není využíván

a v českém jazyce o něm lze získat jen omezené množství informací. Proto se tato práce

zaciluje právě na jeho představení české veřejnosti, jíž přináší základní informace o jeho

tvůrcích, teoretických východiscích, struktuře a systému, metodice, a v neposlední řadě též

účinnosti a úspěšnosti. Z hlediska charakteru se tedy jedná o práci monografickou
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převážně teoretické povahy založenou zejména na analýze a komparaci odborných

zahraničních textů za využití databáze Google Scholar a PubMed sloužící k dohledání

odborných medicínských článků z celého světa.
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2 Anatomie a fyziologie hlasotvorného ústrojí

Pojem hlasotvorné ústrojí v sobě zahrnuje veškeré struktury podílející se na

tvorbě hlasu. Jeho stěžejní částí je hrtan, jenž je nezbytný nejen pro zmíněnou fonaci, ale

slouží též jako ústrojí respirační a rezonanční (Dršata, 2011). Dále sem patří dolní cesty

dýchací a rezonanční a artikulační prostory nacházející se nad hrtanem (dutina ústní,

hltanová, hrtanová, nosní).

Dýchací systém

Dýchací systém sestává z plic a dýchacích cest, jež zahrnují průdušky, průdušnici,

hrtan, nosohltan, dutinu nosní a vedlejší dutiny a zevní nos. Tyto jednotlivé oddíly je

možné rozřadit do dvou oblastí - dýchací cesty se dělí na horní a dolní. K horním cestám

dýchacím patří dutina nosní, vedlejší nosní dutiny a hltan. Pod pojmem dolní cesty dýchací

se pak ukrývají průdušky zanořující se do plicní tkáně, průdušnice a hrtan.

Dýchací cesty mají ve všech svých částech jednotnou stavbu, jíž je v zásadě možné

nalézt u všech trubicovitých orgánů. Stěny jednotlivých oddílů dýchacích cest se skládají

ze sliznice, podslizničního vaziva a z chrupavčitého (v případě dutin kostěného) skeletu

pokrytého vazivem a hladkou svalovinou. Sliznice je pokryta epitelem obsahujícím

kmitající řasinky, jež slouží k posouvání hlenu (tvořeného v přítomných hlenových

žlázkách) určeného k odstraňování nežádoucích mikroorganismů a nečistot

z vdechovaného vzduchu. Pod sliznicí se nalézá vazivo, hojně zastoupené zejména

v oblasti hrtanu, které obsahuje lymfatické buňky vytvářející drobné shluky (uzlíky) mající

za úkol chránit dýchací cesty před infekcemi. Chrupavčitá či kostěná kostra je pak

vyztužuje a zabraňuje jejich zúžení (Dylevský, 2009).

Plíce jsou orgány jehlancovitého tvaru sestávající z laloků. Pravá plíce je tvořena

třemi laloky, levá dvěmi. Plicní tkáň se skládá z různých typů bronchů, vaziva, cév a

nervů. V plicích dochází k ventilaci
1
a její regulaci, difúzi

2
a perfúzi

3
(Kordač, 1990 in

Dršata a kol., 2011). Na tvorbě hlasu se plíce podílejí jako rezervoár (zásobárna) vzduchu.

1
Cyklický přívod vzduchu z vnějšího prostředí do plic a opačně (proudění vzduchu v plicích během vdechu,

nádechu a výdechu)
2
Výměna plynů (kyslíku a oxidu uhličitého) v plicních sklípcích (alveolech)

3
Přívod odkysličené krve k plicním alveolům a odvod krve okysličené
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Plíce vyplňují většinu prostoru hrudní dutiny ohraničené hrudním košem

tvořeným žebry, hrudní páteří a hrudní kostí. Skelet hrudníku je vystavěn tak, aby

umožňoval realizaci dýchacích pohybů, jež jsou závislé na existenci a správné funkci

dýchacích svalů. Dle charakteru výsledných pohybů se dýchací svaly dělí na:

- primární vdechové, inspirační svaly představované zevním mezižeberním

svalstvem a bránicí (diafragma, diaphragma);

- pomocné inspirační svaly (kloněné svaly, nadjazylkové a podjazylkové

svaly, zdvihač hlavy, prsní svaly, pilovité svaly a široký sval zádový);

- primární výdechové, expirační svaly - vnitřní mezižeberní svalstvo;

- pomocné expirační svaly (břišní sval, napřimovač trupu, pilovité svaly a

čtvercový bederní sval) (Dylevský, 2009).

Dýchací svaly zvětšují a zmenšují objem hrudní dutiny, přičemž největší podíl na

této změně má bránice, jež je považována za hlavní dýchací sval mající pro správné

dýchání největší význam (Chrobok, Kučera, Frič in Dršata a kol., 2011). Z hlediska

svalové činnosti je nádech mnohem složitější a energeticky náročnější než výdech. Nádech

je vzhledem k jeho závislosti na správné činnosti všech příslušných svalů procesem

aktivním. Na proti tomu primární výdechové svaly nejsou příliš účinné, a proto je výdech

popisován jako děj převážně pasivní zajišťovaný především pružností plicního vaziva a

elasticitou hrudní stěny. Aktivují se pouze při výdechu nosem, k výdechu otevřenými ústy,

tedy bez odporu, není jejich zapojení potřeba (Dylevský, 2009).

Hrtan

Hrtan (larynx) je nepárový orgán uložený v přední straně krku mezi hltanem a

průdušnicí, jenž je, jak v úvodu zaznělo, jednak klíčový pro tvorbu zvuku neboli fonaci a

současně svým propojením s dýchací trubicí slouží taktéž k dýchání (respiraci). Plní tedy

jak funkci ventilační, kdy jím prochází nádechový i výdechový vzdušný proud, tak i

fonační, kdy se kmitáním hlasivek tvoří základní hrtanový tón. V neposlední řadě je třeba

připomenout, že má taktéž funkci ochrannou, kdy svým tvarem chrání dolní cesty dýchací

před aspirací. Prostřednictvím jazylky (os hyoideum) se připojuje k bázi lební.

Hrtan se dělí na tři prostory - supraglotis neboli hrtanovou předsíň, glotis čili

hlasivky a subglotis - podhlasivkovou dutinu. Jedná se tedy o rozdělení na části nad, na

úrovni hlasivek a pod nimi.
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Podklad hrtanu tvoří chrupavčitá kostra, vyobrazena níže na obr. 2, obsahující pět

hlavních chrupavek, které jsou vzájemně pohyblivě spojeny klouby, vazy a svaly.


[…]


dysarthria therapy in non-progressive dysarthria. International Journal of Speech-Language Pathology. 2010

Jun;12(3):203-20.

Constantinescu GA, Theodoros DG, Russell TG, Ward EC, Wilson SJ, Wootton R. (2010). Home-based

speech treatment for Parkinson's disease delivered remotely: a case report. Journal of Telemedicine and

Telecare, 16(2):100-4.

Wenke RJ, Theodoros D, Cornwell P. (2010). Effectiveness of Lee Silverman Voice Treatment (LSVT) on

hypernasality in non-progressive dysarthria: the need for further research. International Journal of Language

and Communication Disorders. 2010 Jan-Feb;45(1):31-46.

Tindall LR, Huebner RA, Stemple JC, Kleinert HL. (2008). Videophone-delivered voice therapy: a

comparative analysis of outcomes to traditional delivery for adults with Parkinson's disease. Telemedicine

and E-Health. 2008 Dec;14(10):1070-7.

Howell S, Tripoliti E, Pring T. (2009). Delivering the Lee Silverman Voice Treatment (LSVT) by web

camera: a feasibility study. International Journal of Language and Communication Disorders. 2009

MayJun;44(3):287-300.

130

Wenke RJ, Theodoros D, Cornwell P. (2008). The short- and long-term effectiveness of the LSVT for

dysarthria following TBI and stroke. Brain Injury. Apr;22(4):339-52.

Whitehill TL, Wong LL. (2007). Effect of intensive voice treatment on tone-language speakers with

Parkinson's disease. Clinical Linguistics and Phonetics.;21(11-12):919-25.

11. Články o LSVT BIG, média a léčebné materiály

Ebersbach G, Grust U, Ebersbach A, Wegner B, Gandor F, Kuhn AA. Amplitude-oriented exercise in

Parkinson’s disease: a randomized study comparing LSVT-BIG and a short training protocol. J Neural

Transm. 2014 May 29. [Epub ahead of print]

Janssens J, Malfroid K, Nyffeler T, Bohlhalter S, Vanbellingen T. Application of LSVT BIG intervention to

address gait, balance, bed mobility, and dexterity in people with Parkinson disease: a case series. Phys Ther.

2014 Jul; 94(7):1014-23.

Ebersbach G, Ebersbach A, Gandor F, Wegner B, Wissel J, Kupsch A. Impact of physical exercise on

reaction time in patients with Parkinson's disease-data from the Berlin BIG Study. Arch Phys Med Rehabil.

2014 May; 95(5):996-9.

Fox, C., Guse, L., Tuccitto, J. & Ramig, L. (2013). Online LSVT BIG Certification Renewal. Distributed by

LSVT Global, 3323 N. Campbell Ave., Suite 5, Tucson, AZ 85719. 1-888-438-5788 (phone),

www.LSVTGlobal.com (website)

Fox C, Ebersbach G, Ramig L, Sapir S. LSVT LOUD and LSVT BIG: Behavioral Treatment Programs for

Speech and Body Movement in Parkinson Disease. Parkinsons Dis. 2012; 2012:391946. Epub 2012 Mar 15.

Ebersbach, G., Ebersbach, A., Edler, D., Kaufhold, O., Kusch, M., Kupsch, A., & Wissel, J. (2010).

Comparing exercise in Parkinson's disease--the Berlin LSVT®BIG study. Movement Disorders, 25, 2478.

Farley, B.G., Fox, C.M., Ramig, L.O., & McFarland, D. (2008). Intensive amplitude-specific therapeutic

approaches for Parkinson disease: Toward a neuroplasticity-principled rehabilitation model. Topics in

Geriatric Rehabilitation, 24(2), 99-114.

Farley, B. G., & Koshland, G.F. (2005). Training BIG to move faster: the application of the speedamplitude

relation as a rehabilitation strategy for people with Parkinson's disease. Experimental Brain Research,

167(3), 462-7.

Fox, C., Ramig, L., Ciucci, M., Sapir, S., McFarland, D. H.., & Farley, B. (2006). Science and Practice of

LSVT/LOUD: Neural plasticity-principled approach to treating individuals with Parkinson disease and other

neurological disorders. Seminars in Speech and Language, 27, 283-299.

Fox, C., Guse, L., Tuccitto, J. & Ramig, L. (2013). LSVT BIG Homework Helper: Exercises for People with

Parkinson disease. The official DVD of LSVT BIG home exercises for people with Parkinson disease.

131

Distributed by LSVT Global, 3323 N. Campbell Ave., Suite 5, Tucson, AZ 85719. 1-888-438-5788 (phone),

www.LSVTGlobal.com

Fox, C., Guse, L., Tuccitto, J. & Ramig, L. (2014). Online LSVT BIG Training and Certification Workshop.

Distributed by LSVT Global, 3323 N. Campbell Ave., Suite 5, Tucson, AZ 85719. 1-888-438-5788 (phone),

www.LSVTGlobal.com

http://www.lsvtglobal.com/
http://www.lsvtglobal.com/

132

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.