Vedoucí práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu. x
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B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury). x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů. x

Výzkumná část, pokud je obsažena
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě DIPLOMOVÉ práce:

Dne: Podpis:

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Předložená diplomová práce je koncipována jako teoreticko-komparativní, jejíž cílem bylo analyzovat

a provést srovnání terapeutických přístupů aplikovaných v logopedické intervenci u osob s

diagnostikovanou poruchou hlasu v ČR a v USA. V úvodu teoretické části je popsáno hlasové ústrojí - jeho

anatomie a fyziologie, dále pak diagnostika, klasifikace hlasových poruch a možnosti prevence jejich

vzniku. Následně v samostaných kapitolách jsou rozpracovány možnosti terapie poruch hlasu používané

u nás a v USA. V případě zahraničním je v práci popsán podrobně u nás dosud příliš nepoužívaný

americký logopedický program Lee Silverman Voice Treatment, který byl vytvořen původně pro klienty s

Parkinsonovou chorobou. Popis vychází z údajů zjištěných prostřednictvím analýzy a komparace

dostupných zahraničních zdrojů a je doplněn i o publikované případové studie třech osob, u nichž byl

ověřován přínos tohoto programu.

Autorka vycházela z dostatečně širokého počtu odborných zdrojů. Vymezené téma je kvalitně

zpracováno. Zjištěné závěry mohou být využitelné pro praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

1. Popište stručně americký logopedický program Lee Silverman Voice Treatment (LSVT). Jaký je přínos

tohoto programu u osob s Parkinsonovou chorobou?

2. Proč není program LSVT není v ČR příliš znám a aplikován v širším měřítku v logopedické praxi?

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
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